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 Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá způsoby, jakými je v Praze dnes, tedy

více než dvacet let po změně režimu, v rámci masového turismu zahraničním turistům

prezentováno období komunismu. Je založena na terénním výzkumu, který probíhal

v muzeu komunismu, během speciálně na komunismus zaměřených komentovaných

prohlídek a, spíše doplňkově, v hospodě Propaganda a na formálních polo-

strukturovaných i neformálních rozhovorech s průvodci. Práce se zaměřuje zejména

na odlišnosti v prezentaci daného tématu u různých generací průvodců, sleduje, jak

jejich osobní, nebo naopak nepřímá či zprostředkovaná, zkušenost způsoby reference

ovlivňuje. Zkoumá tedy komunismus nejenom jako marketingový produkt turismu, ale

prostřednictvím konceptů sociální paměti se snaží poukázat na řadu rozdílných

individuálních pamětí, vycházejících z každodenních zkušeností, které při prezentování

komunismu doplňují oficiální, ustanovenou - nebo spíše ustanovující se – paměť.

Rovněž se pokouší zaznamenat a reflektovat případné úpravy a přeměny sociální paměti

a nastínit, čím mohly být motivovány.

Klíčová slova:

Masový turismus; komunismus; sociální paměť; identita; místa paměti.

Annotation:

The presented Diploma thesis deals with the ways in witch is today, more than

twenty years after the “Velvet Revolution”, communist period presented to foreing

tourists in Prague and in the sector of mass tourism.. It is based on my field research

that took place in the Museum of Communism, during the especially on communism

oriented guided tours and but rather commplementary, in the Propaganda pub and also

on the semi-structured formal and informal interviews with guides. The thesis focuses

on the differences in the presentation of communism in different generations of guides,

it monitors how their personal, or, conversely, indirect or mediated experience affects

their references. My work is observes communism not only as marketing tourism

product, but using the concepts of social memory I try to point to range of different

individual memories based on everyday experiences. These small personal histories of

everyday life complement established, or rather the one that is still being instituted. The

thesis also monitors and reflets some possible adjustments and transformations of social

memory and outline what could be the motivation for these changes.

Keywords:

Mass tourism; communism; social memory; identity; places of memory – “les

lieux de mémoire”.
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1. Úvod

“This country has a dark period in its history. The communism was full of

paranoia, spying and violence.” Neboli “Tato země si ve své historii prošla temným

obdobím. Komunismus byl plný paranoie, lži a násilí”. Toto je citace úvodních vět

letáku jedné pražské cestovní společnosti, nabízející komentovanou procházku Prahou,

zaměřenou na období komunismu. A jde o prohlídku frekventovanou a mezi turisty

vyhledávanou. Je však verze o další “době temna” tou jedinou, která je turistům

předkládána? Existují další obrazy (pochopitelně vždy z podstaty masového turismu

do určité míry zjednodušené a zkratkovité) této doby, se kterými se běžný turista dnes

v Praze může setkat? Promítají se do prezentací případné osobní vzpomínky, nebo je

individuální paměť něčím, co zůstává před turisty skryto? Hledat odpovědi na tyto a

některé další otázky, jsem se do terénu – pražských ulic – (nejen) mezi své kolegy

průvodce vydala na podzim roku 2010.

1.1. Pozadí výzkumu

Jako průvodkyně po Praze, zaměřující se na frankofonní klientelu, pracuji již

čtyři roky a od samého počátku jsem měla možnost pozorovat, že naše nedávná historie

je pro řadu zahraničních – zejména těch “západních” - turistů jedním z atraktivních

témat. Nedávnou historií můžeme rozumět zejména období po druhé světové válce, a

tedy, od roku 1948, vlády komunistické strany, přestože právě v tomto kontextu bývá

nezbytností osvětlit i události dřívější, tedy v podstatě jít ke vzniku samostatného

Československa. Zájem turistů se nevztahuje pouze (byť většinou v prvé řadě)

k významným událostem a postavám tohoto období, ale velký interes jsem zaznamenala

také ve vztahu ke každodennosti, ke snaze představit si, co to pro běžného člověka

obnášelo žít za komunismu. Uvědomila jsem si, že jasně, konzistentně a samozřejmě

v rámci možností i stručně přiblížit toto téma, je obtížný úkol. Začalo mě zajímat, jak se

s ním vypořádávají jiní průvodci, jaké jsou možnosti reakce a co se v nich odráží.

Jakými způsoby na otázky tohoto typu odpovídáme? A proč právě těmito? Jakou roli
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v našich odpovědích hraje naše přímá, či nepřímá zkušenost s tímto obdobím? Do jaké

míry odpovídáme podle toho, co si opravdu myslíme a do jaké vycházíme vstříc

očekávání turistů (neboli, řečeno s Goffmanem , reagujeme tak, jak si žádá tradice naší

skupiny [Goffman 1999])? A jakou roli v našich odpovědích hraje snaha podpořit určitý

náš zidealizovaný autoportrét? Mimo jiné i tyto otázky se staly základem pro

předkládanou práci. Zároveň se mi také zdálo velmi lákavé propojení antropologie

turismu
1
s tématem paměti.

Jak již bylo z předcházejících řádků patrné, rozhodla jsem se zaměřit na to,

jakým způsobem je dnes v hlavním městě (coby z celé republiky nejfrekventovanější

destinaci zahraničních turistů) běžnému zahraničnímu návštěvníkovi komunismus

prezentován, potažmo hledat odpovědi na otázku, proč právě tímto. Svou pozornost

jsem tedy obrátila na ty “produkty”, které se k běžnému turistovi, jenž se rozhodne

o toto téma zajímat, nejsnáze dostanou – tedy ty, které nalezne ve svém knižním

průvodci, na které jej odkáží v turistických informacích, nebo ty, které mu naservíruje

internetový vyhledavač. Z tohoto důvodu zůstaly stranou některé další projekty (ať již

soukromé, či státní) zaměřující se na přiblížení tohoto období, či některého jeho dílčího

aspektu (a tématicky tak odpovídajících předmětu mého výzkumu), mou cílovou

skupinu však výrazněji nezasahující. Mezi takové patří třeba Národní památník

na Vítkově, o kterém se turisté mohou dozvědět z knižních průvodců a kde je expozice

opatřena i komentáři v angličtině, nicméně je situován mimo hlavní turistické trasy, což

se negativně odráží na jeho návštěvnosti. Dalším příkladem je expozice ve věži kostela

sv. Mikuláše na Malé Straně věnovaná působení STB, která leží sice v samém

turistickém centru, nicméně v tomto případě převládá na straně turistů spíše chuť

navštívit interiér kostela, nežli vystoupat na jeho věž
2
.

Na základě takto definovaných kritérií, tedy:

1 Antropologii turismu rozumím jako vědnímu oboru chápajícímu turismus jako důležitý sociální

fenomén, který se vyskytuje ve většině (ne-li všech) lidských společnostech a jenž zprostředkovává

setkání tváří v tvář lidí různých kulturních pozadí a snažícímu se postihnout vliv a dopady tohoto

působení.

2 Interiér kostela a věž jsou spravovány odlišnými institucemi, je tedy zapotřebí zaplatit do obou částí

objektu vstupné zvlášť. Nenápadný postranní vstup na věž vyšší návštěvnosti také “nenahrává”.
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I. zacílení (i) na zahraniční turisty, kdy se komentáře a vysvětlení produktu odehrávají

v cizím, především anglickém jazyce;

II. dobrá ”viditelnost” produktu z pohledu běžného zahraničního turisty (tedy jeho

propagace prostřednictvím knižních průvodců, internetu, letáků v informačních

centrech);

III. dobrá dostupnost produktu, tedy jeho umístění do “hlavní turistické zóny”

- jsem se zaměřila na dvě příznačné lokality, které těží z komunistické minulosti:

na Muzeum komunismu a na jeden typ komentovaných prohlídkových tras – tzv.

communism walking tour. Určitou pozornost jsem věnovala také hospodě Propaganda,

místu od předchozích jmenovaných poněkud odlišného charakteru ve smyslu, že se

o tomto podniku turisté sice nedozví přímo z výše uvedených zdrojů (internetu,

knižních průvodců, ...), nicméně je na něj ve shodě odkazováno jak Muzeem

komunismu, tak v rámci komentovaných prohlídek a tvoří tak pomyslnou spojnici mezi

oběma.

1.2. Metody a terén

Jak jsem již uvedla, průvodcování se sama věnuji čtyři roky. Data pro svůj

kvalitativní výzkum jsem ale začala pozvolna shromažďovat od podzimu roku 2010.

Praha byla ve věci určení terénu jasnou volbou, neboť právě sem směřuje ze všech

regionů České republiky zdaleka nejvíce – 48 % - zahraničních návštěvníků a právě


[…]


věnovala pozornost, spadá do této kategorie hospoda Propaganda, Muzeum komunismu

a do určité míry také Communist walking and nuclear bunker tour.

Jedním z důvodů, proč je pro referování volen právě způsob vyzdvihující, a

místy až přehánějící (“nic než teror a propaganda”), negativa komunismu, je snaha vyjít

vstříc (domnělému) očekávání průměrného masového turisty. Ten si žádá nevšední

zážitek a tím (přinejmenším) popis života v utrpení a útlaku nepochybně je. Alespoň

z tohoto předpokladu často lidé, kteří se v turismu pohybující a tyto “produkty”

vytvářejí, vycházejí. Jak bylo však zřejmé například z knihy návštěv v Muzeu

komunismu, ne vždy (byť často) jsou tyto předpoklady správné. Jednostranně zaměřené

vykreslování komunismu vnímají někteří turisté jako neuspokojivé a povrchní.

Vyjadřují zájem poznat i ty “jiné”, případně “pozitivní” aspekty.

Další důvod k tomuto negativnímu zpracování tématu souvisí s budováním a

potvrzováním identity - soustavným procesem, v rámci kterého neustále revidujeme

naše vzpomínky tak, aby vyhovovali našim aktuálním potřebám. K vytváření nové
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identity nezbytně patří i odsuzování. Západní svět Českou republiku stále vnímá jako

součást “východní Evropy”, případně součást “bývalého východního bloku”, naopak

většinová česká společnost se hlásí (opětovně) k “Západu”. To, co její “návrat

do Evropy” umožnilo, byl pád komunismu. Hovořit o minulém režimu v negativních

konotacích tedy zároveň umožňuje stvrzovat svou aktuální “západní identitu”.

V neposlední řadě bývá tendence upřednostit zápory před klady obavou z relativizace

zločinnosti režimu.

Přes jasnou dominanci negativního postoje však již zároveň v referencích místy

probleskuje i jiná rovina, rovina každodenního života, zahrnující nejen “paranoiu, lži a

násilí”, ale právě i pozitivnější momenty. Začlenění tématu každodennosti do narativů

vztahujících se k tomuto období a určených turistům také naznačuje, že postřeh

Francoise Mayer o tom, že otázka v Paříži zcela nevinná: “Co jste dělali před deseti

lety?” by v Praze vzbudila velké rozpaky, protože “lidé by museli říct, že žili normálně,

a to nejde”, v devadesátých letech velmi dobře vystihující postoj řady Čechů, dnes již

neplatí. Téma každodennosti je sice stále tak trochu “podpultovou záležitostí”, určenou

spíše těm “lepším” (zvídavějším, příjemnějším, inteligentnějším) klientům, rozpaky

však již samo o sobě nebudí. O těch je možné mluvit spíše v souvislosti s pochybnostmi

o srozumitelnosti sdělovaných informací, schopnosti turistů pochopit natolik odlišnou

realitu.

Jedním ze základních výzkumných témat, na které jsem se v práci zaměřila, byly

rozdílnosti v referování o období komunismu u jednotlivých generací průvodců.

Současnost je totiž jedinečným obdobím, ve kterém se prolínají prezentace a paměť těch

průvodců, kteří v období skutečně žili, dále těch, kdo mají jen útržkovité či vágní

vzpomínky a dojmy, ale i těch, kdo danou dobu již znají pouze zprostředkovaně. Vedle

sebe tak dnes figurují výpovědi a vzpomínky někoho, kdo vnímá, že zkušenost

z minulého režimu ještě dnes ovlivňuje některé aspekty jeho současného života a

někoho jiného, kdo si již žádného takového bezprostředního vlivu není vědom.

Příkladem může být zcela odlišný (v druhém případě nereflektovaný) přístup ke státní

hranici u padesáti a dvacetileté průvodkyně “Nevysvětlíš jim, že třeba moje generace

bude mít neustále určitou obavu přecházet ty hranice, protože si pamatuje ty hranice
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s těma kontrolama”
98

: ”... výhodou, jsou třeba restaurace a tak, že oproti Franci je to

mnohem levnější, že ideál by bylo žít někde v Francii, ale jezdit se najíst a nakoupit

do Česka.”
99

V souladu s tím, jak se dalo očekávat, využívají mladší průvodci

k “autentickému” přiblížení období komunismu občas zjednodušujících klišé,

v některých případech těch samých, které se jejich starší kolegové snaží naopak

korigovat, uvádět na pravou míru. Na druhou stranu výše zmiňovaná nově se objevující

tendence neopomíjet zcela ani pozitiva z každodenního života (ať již se opírající

o zkušenost vlastní, či zprostředkovanou – rodiči, prarodiči), byla patrná u všech

generací průvodců. Odlišná však byla možná motivace – u starší generace hrála roli

potřeba udržení jisté integrity se svým “předchozím životem”, u mladší, vědomé si

svého většího odstupu, snahou o větší objektivitu.

Odpověď na otázku položenou v samém úvodu práce, zda má běžný turista šanci

dozvědět se o komunismu i něco jiného, či spíše něco víc, než že šlo o období temna,

plného lží a paranoie, zní ano. Ale bohužel jen za určitých podmínek (průvodce bude

“mít chuť” říci turistvi něco “navíc”) , s vynaložením jistého úsilí (turista se bude muset

cíleně zeptat) a s určitou dávkou štěstí (turista narazí na průvdce, který má na danou

dobu alespoň nějaké vpomínky, případně se zajímal o vzpomínky svých bližních a je

ochoten se se o ně s turistou podělit). Ale také se mu může poměrně snadno stát, že

k našemu “pohoršenému údivu”, skončí s “pionýry” v “Železné oponě”.

98 Průvodkyně, 51 let.

99 Průvodkyně, 21 let.
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Příloha č. 2:

Obrazová příloha – plakáty z muzea komunismu

Zdroj: www.muzeumkomunismu.cz
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