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Iva-Hedvika Zýková si za cíl své diplomové práce vytýčila odpovědět na otázku jak a proč
dochází k petrifikaci paměti? Vznik institucí paměti v postsocialistické ČR není v tomto
ohledu nijak unikátní a patří, jak správně autorka dokládá, k fenoménu, kterým se zabýval
svého času už Pierre Nora: přechodu od společnosti paměti ke společnosti paměti-jako-
historie. K tomuto fenoménu dochází právě tam, kde „historie“ musí být ze své podstaty
zbavena jakékoli nejednoznačnosti, kde se zpřístupňuje prostřednictvím stop, které po sobě
zanechala a kde právě tato její schopnost je zároveň důkazem o její vitalitě.

Z metodologického hlediska pokládám za inovativní a promyšlené, že pro odpověď na tuto
otázku nejde autorka výhradně mezi konzumenty takovéto „historie“, jak původně zamýšlela,
ale zejména mezi její tvůrce a udržovatele, k nimž sama patří jako profesionální průvodkyně..
Konkrétně pak šlo o to, aby se výzkum odehrával na místech a mezi lidmi, kde se vyslovování
se k nedávné minulosti a touha si jí zpřístupnit stalo raison d’etre dané instituce nebo
sociálních aktérů: cestování za pamětí komunismu do východní Evropy. Zde je třeba
zdůraznit, že tento přístup, po hříchu pouze implicitně, vymezuje pole bádání na
popularizovanou historii, tj. na historii, která si neklade badatelské cíle, ale na první pohled
ryze obchodovatelné. Proto se do jejího bádání nevešla např. instituce tak přítomná
v obecném diskurzu, jako je Ústav pro studium totalitních režimů (ÚSTR).

Pozoruhodnou se otázka stává ve chvíli, kdy autorka odhaluje jeden překvapivý, ovšem o to
zajímavější požadavek konzumentů takové historie: jejich touhu po seznámení s každodenním
životem v období diktatury. Jak vyjít vstříc této poptávce a jak se s inscenací vlastních dějin
pro uspokojení cizinců vyrovnávají jednotliví aktéři? Iva-Hedvika Zýková k tomu říká: „Do
jaké míry odpovídáme podle toho, co si opravdu myslíme a do jaké vycházíme vstříc
očekávání turistů (neboli, řečeno s Goffmanem [1999], reagujeme tak, jak si žádá tradice naší
skupiny)? A jakou roli v našich odpovědích hraje snaha podpořit určitý náš zidealizovaný
autoportrét?” (s. 6). S povahy turistických objektů ovšem vyplývá, že zamýšlený cíl je
v rozporu s tím, co vůbec může turismus zprostředkovat: “tourist gaze”. Objekty, které
upoutávají turistovu pozornost, nejsou stabilní, ale naopak se proměňují, zanikají a objevují se
nové, přičemž těmi, kdo nové objekty turistického pohledu vytvářejí, nejsou jen turisté sami,
ale také ( a možná zejména) odborníci přes turismus” (s. 14).

Odpovědi na tyto otázky, které nejsou lehce řešitelné, protože autorka nemá v českém
prostředí k dispozici práce na podobné téma, hledá v pěti hlavních kapitolách a dále v závěru
práce. V těch postupně nabízí na jedné straně vyčerpávající popisy míst paměti komunismu

(Muzeum komunismu, výletní trasy po stopách komunismu a jiná symbolická místa spojená
s udržováním nebo pádem komunismu – Václavské nám., Staroměstské nám., Letná, Národní
tř. apod.), na druhém i rozsáhlé využíváním narativů z rozhovorů s některými aktéry.

Práci je třeba jednoznačně vytknout konstrukci, ve které je empirický materiál paralelní
s konceptuálním rozborem a diskusí teoretických inspirací. Autorka velmi dobře rozumí
autoritativním textům, ale nezdá se, že by jí často vedly při samotné analýze. Pramenné
poklady, do kterých nám dává tak živě nahlédnout, si přitom o to přímo říkají. Popis
jednotlivých míst např. ukazuje na možnost konfrontovat různě ustálených dichotomií
v pohledu na minulost, jejich pevnou sepjatost s osobními trajektoriemi aktérů, nebo
konstantní přecitlivělost na „odbornou kritiku“, jakousi marginalizaci na poli historiografie,
kam jsou taková místa paměti často vtahována při konfrontaci s „nezaujatou“ historiografií.

Kromě tohoto nedopracovaného aspektu práce je na místě připomenout místy prkenný a
krkolomný jazyk, zejména pak neschopnost ukončit větu a navázat novou. Přesto text skýtá
více než dobrou naději na to, že by mohl být dopracován do velmi zajímavého nebo dokonce
pozoruhodného článku o komodifikaci historie jako traumatu v kontextu postsocialismu.
Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci a i přes zmíněné nedostatky výrazně
převyšuje neotřelost nápadu, originalita tématu a lehkost při práci s teoretickými texty. Proto
práci navrhuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.
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